
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 263

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3439 del 01/04/2021

OGGETTO: ACCORDO A.2018-CONSULTE PROVINCIALI STUDENTESCHE CALABRESI-
PROGETTO "CSP-REALIZZIAMO IL SOGNO DELLE GIOVANI IDEE" - LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE IN FAVORE DEL CONVITTO NAZIONALE "G.FILANGIERI" DI VIBO 
VALENTIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- in data 23/10/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione, tra il Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria - Dipartimento  Istruzione e Attività Culturali per la 
realizzazione della scheda intervento “Officine Artistiche”, che ha previsto un finanziamento quali risorse 
del fondo politiche giovanili pari ad € 88.646,00;
-con decreto dirigenziale n.16429 del 19/12/2019 si è provveduto ad approvare l’idea progettuale “Cu
stodiamo Patrimoni Straordinari – Realizziamo il sogno delle giovani idee” presentata dal Convitto Nazio-
nale “G.Filangieri” di Vibo Valentia, quale soggetto responsabile della gestione amministrativo-contabile 
delle attività delle Consulte Provinciali Studentesche e contestualmente ad assumere l’impegno di spesa 
sul bilancio regionale;
- in data 30/03/2020 è stato sottoscritto l’Atto di Adesione ed Obbligo tra la Regione Calabria e il Convitto 
Nazionale  “G.  Filangieri”,  utilizzando  lo  schema  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.3467  del 
26/03/2020, per disciplinare i rapporti, le modalità e gli adempimenti connessi all’utilizzo del finanziamen-
to per l’attuazione del progetto sopra citato entro il termine di scadenza fissato al 30/03/2021, salvo pro-
roghe; 
DATO ATTO che 
-con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di  
emergenza sanitaria da COVID19 sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insor-
genza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-a seguito dell’evoluzione della situazione epidemiologica, il Governo ha adottato ulteriori straordinarie 
misure restrittive, che hanno disposto, fra le altre, la sospensione delle attività didattiche in presenza, 
delle attività formative, dei viaggi di istruzione, delle iniziative di scambio o gemellaggio, delle manifesta-
zioni o eventi in luoghi pubblici programmati dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e di qual-
siasi altra forma di aggregazione alternativa;
CONSIDERATO CHE
- nell’impossibilità di dare attuazione a quanto previsto nella proposta progettuale, a causa del perdurare 
dello stato di emergenza dovuto alla pandemia da COVID19, che ha disposto la sospensione di tutte le 
iniziative da svolgere necessariamente in presenza (rappresentazioni, viaggi, convegni, seminari, ecc.), 
il Beneficiario ha richiesto, ai fini di una più equa organizzazione temporale e logistica dell’attività consi-
derando l’emergenza epidemiologica ancora in atto, la proroga dei termini di conclusione delle attività 
(nota prot. n. 438/IV.2 del 10/02/2021) e la liquidazione dell’anticipazione nella misura del 20% dell’im-
porto totale concesso (nota prot. n. 953/IV.5 del 23/03/2021);
-  prendendo  atto  delle  richieste  trasmesse  dal  beneficiario,  con  decreto  dirigenziale  n.3198  del 
26/03/2021 è stato approvato lo schema di Addendum all’Atto di Adesione ed Obbligo concernente la 
concessione della proroga dei termini fino al 30/03/2022 per l’espletamento delle attività progettuali e la 
modifica della modalità di erogazione del contributo;
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, è possibile  procedere, ai sensi dell’art.3  “Erogazione del  
contributo...” dell’Addendum sopra richiamato,  repertoriato al n. 8907 del 29/03/2021, alla liquidazione 
dell’anticipazione nella misura del 20% del contributo assegnato con decreto dirigenziale n. 16429/2019, 
al fine di supportare il Convitto nella predisposizione operativa o realizzazione delle attività progettuali 
possibili, da svolgere con le cinque Consulte nelle cinque Province calabresi, durante l'emergenza sani-
taria connessa alla diffusione del COVID19;
RITENUTO:
-di dover provvedere alla liquidazione dell’importo di € 17.729,20 (diciassettemilasettecentoventinove/20) 
a titolo di anticipazione del contributo assegnato con decreto dirigenziale n. 16429/2019 in favore delle 
Consulte Provinciali Studentesche calabresi e per esse al Convitto Nazionale “G.Filangieri” di Vibo Va-
lentia;
-che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provve-
dere al pagamento dell’importo di € 17.729,20 (diciassettemilasettecentoventinove/20) in favore del Be-
neficiario sopra indicato; 
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U5202030103, esercizio finanziario 2021, risulta l’impegno di 
spesa n.6306, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spet-
tante al Beneficiario sopra citato, a titolo di anticipazione del 20% del contributo assegnato allo stesso 
con decreto dirigenziale n. 16429/2019; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che, trattandosi di erogazione destinata ad Istituzione Scolastica per lo svolgimento di atti-
vità di pubblico interesse, non trova applicazione la verifica istruttoria sul Beneficiario prevista dall’art. 48 
bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come modificato dai commi 986-989 della Legge di Stabilità 
2018 (L. 205/2017);
VISTI
-l’Accordo di collaborazione anno 2018;
-la L.n. 241/90 e s.m.i;
-la L.R. n.7/96 e s.m.i.;
-il DPGR n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
-il D.Lgs. n.118/2011;
-la L.R. n.47/2011;
-la L.R. n. 34 del 29/12/2020 – “Legge di stabilità regionale 2021”;
-la L.R. n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2021–2023; 
-la  DGR n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 
-la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021–
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
-la DGR n.  271 del  28 settembre 2020 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-la  DGR  n.  286  del  28  settembre  2020  e  il  DPGR  n.  120  dell’01  ottobre  2020,  di  conferimento  
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò;
-il DD n. 10105 del 06/10/2020 di conferimento incarico di Dirigente Reggente del Settore “Interventi a 
sostegno dei giovani e della parità di genere – Sport” all’Avv. Antonietta Trotta;
ATTESTATO: 
-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  2899  del  30/03/2021,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di:
-liquidare, ai sensi dell’art.3 dell’Addendum all’Atto di Adesione ed Obbligo, rep. n. 8907/2021, in favore 
del  Convitto  Nazionale  “G.  Filangieri”  di  Vibo  Valentia  l’importo  di  €  17.729,20 
(diciassettemilasettecentoventinove/20)  a  titolo  di  anticipazione nella  misura del  20% del  totale del 
contributo  assegnato allo  stesso  con  decreto  dirigenziale  n.  16429/2019,  al  fine  di  supportare  il 
Beneficiario nella predisposizione operativa o realizzazione delle attività progettuali possibili, da svolgere 
con le cinque Consulte nelle cinque Province calabresi, durante l'emergenza sanitaria connessa alla 
diffusione del COVID19;
-far gravare l’onere conseguente all’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U5202030103 
del  bilancio  regionale  2021,  utilizzando  l’impegno  n.6306,  assunto  con  decreto  dirigenziale  n. 
16429/2019;
-demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
dell’Istituzione scolastica sopra citata, secondo le modalità stabilite nella distinta di liquidazione; 
-dare comunicazione del presente provvedimento al Soggetto interessato;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679;
-dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del 
D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


